

2007年3月期(第35期)中間決算説明資料

2006年11月10日

ローランド株式会社

1. 連結決算について

(1) 経営成績

(単位:百万円)

区 分	2007年3月期予想		2006年3月期実績		2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績	
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
売 上 高	93,000	4.2%	89,274	17.6%	44,897	4.7%	42,895	15.1%
営 業 利 益	10,500	25.4%	8,374	24.2%	4,721	20.3%	3,925	5.4%
経 常 利 益	10,900	21.0%	9,004	22.7%	5,055	20.9%	4,179	1.3%
当 期 純 利 益	3,700	15.3%	3,208	33.8%	1,831	44.8%	1,264	15.5%

(2) セグメント別売上高明細表

(a) 中間実績比較

(単位:百万円)

セグメント		期 別	2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績		前 期 比	
			金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	電 子 楽 器	日本	7,661	17.1%	7,517	17.6%	143	1.9%
		北米	10,670	23.8%	10,499	24.5%	170	1.6%
		欧州	7,283	16.2%	7,059	16.4%	224	3.2%
		豪州	667	1.5%	2,749	6.4%	2,081	75.7%
		合計	26,283	58.6%	27,826	64.9%	1,543	5.5%
	家庭用電子楽器	日本	2,722	6.0%	2,507	5.8%	214	8.6%
		北米	6,949	15.5%	6,602	15.4%	346	5.3%
		欧州	4,749	10.6%	4,594	10.7%	154	3.4%
		豪州	346	0.8%	536	1.3%	189	35.4%
		合計	14,767	32.9%	14,240	33.2%	527	3.7%
	音 響 機 器	日本	1,418	3.3%	1,187	2.8%	231	19.5%
		北米	1,362	3.0%	1,433	3.3%	70	4.9%
		欧州	1,669	3.7%	1,812	4.2%	143	7.9%
		豪州	200	0.4%	338	0.8%	137	40.8%
		合計	4,650	10.4%	4,771	11.1%	120	2.5%
	コ ン ピ ュ ー タ ・ ミ ュ ジ ッ ク 関 連 機 器 他	日本	1,474	3.3%	1,572	3.8%	98	6.2%
		北米	832	1.9%	892	2.1%	59	6.7%
		欧州	500	1.1%	425	1.0%	74	17.6%
		豪州	52	0.1%	186	0.4%	134	71.8%
		合計	2,860	6.4%	3,077	7.3%	217	7.1%
コ ン ピ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	日本	2,046	4.5%	2,250	5.2%	204	9.1%	
	北米	1,525	3.4%	1,572	3.7%	46	2.9%	
	欧州	364	0.8%	226	0.5%	137	60.6%	
	豪州	68	0.2%	1,688	3.9%	1,620	96.0%	
合計	4,004	8.9%	5,737	13.3%	1,732	30.2%		
合 計	日本	6,250	13.9%	5,045	11.7%	1,204	23.9%	
	北米	5,158	11.5%	4,225	9.8%	932	22.1%	
	欧州	7,206	16.0%	5,797	13.6%	1,408	24.3%	
	合計	18,614	41.4%	15,068	35.1%	3,546	23.5%	
合 計	日本	13,911	31.0%	12,563	29.3%	1,348	10.7%	
	北米	15,828	35.3%	14,725	34.3%	1,103	7.5%	
	欧州	14,489	32.2%	12,856	30.0%	1,633	12.7%	
	合計	44,897	100.0%	42,895	100.0%	2,002	4.7%	

(b) 通期予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2007年3月期予想		2006年3月期実績		前 期 比		
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 比	
電 子 楽 器 事 業	日本	16,100	17.3%	15,381	17.2%	718	4.7%	
	北米	21,400	23.0%	21,857	24.5%	457	2.1%	
	欧州	17,000	18.3%	15,250	17.1%	1,749	11.5%	
	豪州	1,500	1.6%	5,515	6.2%	4,015	72.8%	
	合計	56,000	60.2%	58,005	65.0%	2,005	3.5%	
	電 子 楽 器	日本	5,720	6.2%	5,190	5.8%	529	10.2%
		北米	13,710	14.7%	13,568	15.2%	141	1.0%
		欧州	10,000	10.8%	9,513	10.6%	486	5.1%
		豪州	820	0.9%	1,051	1.2%	231	22.0%
		合計	30,250	32.6%	29,324	32.8%	925	3.2%
	家庭用電子楽器	日本	2,920	3.1%	2,512	2.8%	407	16.2%
		北米	2,800	3.0%	3,062	3.4%	262	8.6%
		欧州	5,150	5.5%	4,345	4.9%	804	18.5%
		豪州	400	0.4%	750	0.9%	350	46.7%
		合計	11,270	12.0%	10,670	12.0%	599	5.6%
	音 響 機 器	日本	3,160	3.4%	3,474	3.9%	314	9.1%
		北米	2,010	2.2%	2,165	2.4%	155	7.2%
		欧州	1,090	1.2%	940	1.1%	149	15.9%
		豪州	130	0.1%	383	0.4%	253	66.1%
		合計	6,390	6.9%	6,963	7.8%	573	8.2%
コ ン プ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 関 連 機 器 他	日本	4,300	4.6%	4,203	4.7%	96	2.3%	
	北米	2,880	3.1%	3,059	3.5%	179	5.9%	
	欧州	760	0.8%	452	0.5%	307	68.1%	
	豪州	150	0.2%	3,330	3.7%	3,180	95.5%	
	合計	8,090	8.7%	11,046	12.4%	2,956	26.8%	
コ ン プ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	日本	12,500	13.4%	10,326	11.6%	2,173	21.0%	
	北米	10,400	11.2%	8,997	10.0%	1,402	15.6%	
	欧州	14,100	15.2%	11,944	13.4%	2,155	18.0%	
	合計	37,000	39.8%	31,268	35.0%	5,731	18.3%	
合 計	日本	28,600	30.7%	25,708	28.8%	2,891	11.2%	
	北米	31,800	34.2%	30,854	34.5%	945	3.1%	
	欧州	31,100	33.5%	27,195	30.5%	3,904	14.4%	
	豪州	1,500	1.6%	5,515	6.2%	4,015	72.8%	
	合計	93,000	100.0%	89,274	100.0%	3,725	4.2%	

(3) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分		2007年3月期予想		2006年3月期実績		2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績	
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
ローランド ディー・ジー・株	売上高	28,300	25.4%	22,563	9.3%	14,117	33.5%	10,574	0.9%
	営業利益	3,900	31.2%	2,973	15.5%	1,955	35.1%	1,447	27.0%
	経常利益	4,500	32.3%	3,401	6.7%	2,488	36.6%	1,822	13.4%
	当期純利益	3,100	35.8%	2,283	1.4%	1,818	57.4%	1,155	11.2%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	16,507 144,800	0.2% 3.5%	16,534 150,039	5.9% 4.0%	8,206 70,912	1.7% 6.7%	8,066 76,030	0.3% 2.6%
	営業利益 (千ドル)	307 2,700	25.8% 28.3%	414 3,763	1,337.6% 1,312.0%	65 563	208.6% 183.0%	21 199	- -
	経常利益 (千ドル)	68 600	75.9% 76.7%	284 2,580	- -	42 364	26.3% 32.4%	57 538	- -
	当期純利益 (千ドル)	14 130	84.2% 84.7%	93 849	- -	57 499	- -	7 71	- -
	売上高 (千ユーロ)	6,149 43,000	7.5% 11.4%	6,645 48,522	2.7% 0.8%	3,741 26,296	8.8% 4.2%	3,437 25,226	12.6% 10.1%
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	営業利益 (千ユーロ)	105 740	- -	83 612	- -	21 148	70.2% 71.5%	71 521	- -
	経常利益 (千ユーロ)	986 6,900	- -	104 761	- -	65 463	- -	57 421	- -
	当期純利益 (千ユーロ)	900 6,300	- -	166 1,215	- -	104 731	- -	28 208	- -

(4) 海外生産高

(単位：百万円)

	2007年3月期予想		2006年3月期実績		2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
電子楽器事業	17,000	45.8%	15,398	43.1%	7,700	44.0%	7,784	44.1%
コンピュータ周辺機器事業	11,920	32.1%	11,708	32.7%	6,026	34.4%	5,568	31.6%
国内生産高	28,920	77.9%	27,106	75.8%	13,727	78.4%	13,352	75.7%
Roland Europe S.p.A.(イタ)	2,920	7.9%	2,833	7.9%	1,295	7.4%	1,575	8.9%
Roland Taiwan Corp.(台湾)	2,660	7.2%	2,548	7.1%	1,261	7.2%	1,211	6.9%
Rodgers Instruments LLC(米国)	1,270	3.4%	838	2.3%	620	3.5%	372	2.1%
Roland AD Corp.(米国)	-	-	1,219	3.4%	-	-	601	3.4%
楽蘭電子(蘇州)有限公司(中国)	1,210	3.2%	1,100	3.1%	486	2.8%	508	2.9%
楽蘭電子楽器(蘇州)有限公司(中国)	150	0.4%	129	0.4%	112	0.7%	22	0.1%
海外生産高	8,210	22.1%	8,670	24.2%	3,777	21.6%	4,291	24.3%
合 計	37,130	100.0%	35,776	100.0%	17,504	100.0%	17,644	100.0%

(5) その他

(単位：百万円)

	2007年3月期予想	2006年3月期実績	2006年9月中間期実績	2005年9月中間期実績	
設備投資の推移	2,460	3,216	1,270	1,621	
有形固定資産の減価償却費の推移	2,050	1,981	947	836	
研究開発費の推移	6,840	6,282	3,369	3,228	
販売費及び一般管理費の推移	29,780	29,626	15,062	14,485	
金繰り支の推移	受取利息及び配当金	320	338	191	239
	支払利息	360	323	174	87
為替レート (連結ベース)	US \$	114円	110円	116円	106円
	E U R	143円	137円	142円	136円

2. 単独決算について

(1) 経営成績

(単位：百万円)

区 分	2007年3月期予想		2006年3月期実績		2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績	
	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額	対前期比
売 上 高	36,600	9.4%	33,457	2.9%	18,562	11.2%	16,697	1.9%
営 業 利 益	2,300	52.9%	1,504	5.1%	1,420	67.6%	847	7.9%
経 常 利 益	3,600	16.9%	3,080	17.1%	2,482	36.2%	1,822	0.6%
当 期 純 利 益	2,200	10.8%	1,985	10.5%	1,477	26.9%	1,164	9.2%

(2) 品目別売上高明細表

(a) 中間実績比較

(単位：百万円)

品 目	期 別	2006年9月中間期実績		2005年9月中間期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器	国 内	1,608	8.7%	1,448	8.7%	159	11.0%
	海 外	9,728	52.4%	8,000	47.9%	1,727	21.6%
	合 計	11,336	61.1%	9,448	56.6%	1,887	20.0%
家 庭 用 電 子 楽 器	国 内	1,002	5.4%	901	5.4%	100	11.1%
	海 外	1,536	8.3%	1,544	9.2%	7	0.5%
	合 計	2,539	13.7%	2,446	14.6%	92	3.8%
音 響 機 器	国 内	580	3.1%	617	3.7%	36	5.9%
	海 外	1,113	6.0%	1,161	7.0%	48	4.1%
	合 計	1,694	9.1%	1,779	10.7%	84	4.8%
コ ン ピ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 関 連 機 器 他	国 内	1,393	7.5%	1,356	8.1%	36	2.7%
	海 外	1,599	8.6%	1,666	10.0%	67	4.0%
	合 計	2,992	16.1%	3,023	18.1%	30	1.0%
合 計	国 内	4,585	24.7%	4,325	25.9%	260	6.0%
	海 外	13,977	75.3%	12,372	74.1%	1,605	13.0%
	合 計	18,562	100.0%	16,697	100.0%	1,865	11.2%

(b) 通期予想実績比較

(単位：百万円)

品 目	期 別	2007年3月期予想		2006年3月期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器	国 内	3,470	9.5%	3,045	9.1%	424	13.9%
	海 外	18,030	49.2%	15,835	47.3%	2,194	13.9%
	合 計	21,500	58.7%	18,880	56.4%	2,619	13.9%
家 庭 用 電 子 楽 器	国 内	2,200	6.0%	1,864	5.6%	335	18.0%
	海 外	3,430	9.4%	3,146	9.4%	283	9.0%
	合 計	5,630	15.4%	5,011	15.0%	618	12.4%
音 響 機 器	国 内	1,210	3.3%	1,317	3.9%	107	8.1%
	海 外	2,060	5.6%	2,296	6.9%	236	10.3%
	合 計	3,270	8.9%	3,613	10.8%	343	9.5%
コ ン ピ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 関 連 機 器 他	国 内	2,920	8.0%	2,721	8.1%	198	7.3%
	海 外	3,280	9.0%	3,229	9.7%	50	1.6%
	合 計	6,200	17.0%	5,951	17.8%	248	4.2%
合 計	国 内	9,800	26.8%	8,948	26.7%	851	9.5%
	海 外	26,800	73.2%	24,508	73.3%	2,291	9.4%
	合 計	36,600	100.0%	33,457	100.0%	3,142	9.4%

(c) カテゴリー別売上

(単位：百万円)

		2007年3月期予想	2006年3月期実績	2006年9月中間期実績	2005年9月中間期実績
シンセサイザー (電子楽器)	国内	720	743	371	360
	海外	4,280	4,484	2,398	2,335
	合計	5,000	5,228	2,770	2,695
電子ドラム (電子楽器)	国内	950	680	435	324
	海外	4,890	3,981	2,464	2,018
	合計	5,840	4,661	2,900	2,342
電子ピアノ (家庭用電子楽器)	国内	1,910	1,653	886	788
	海外	2,160	2,450	985	1,233
	合計	4,070	4,104	1,872	2,021
D T M P (コンピュータ・ミュージック 関連機器他)	国内	1,720	1,456	836	687
	海外	2,230	1,963	999	1,032
	合計	3,950	3,420	1,835	1,719

(3) 主要な地域別輸出割合

(単位：百万円)

地域	期別	2007年3月期予想	2006年3月期実績	2006年9月中間期実績	2005年9月中間期実績
北米		12,820 (47.8%)	12,121 (49.5%)	6,423 (45.9%)	5,814 (47.0%)
欧州		10,120 (37.8%)	8,425 (34.4%)	5,755 (41.2%)	4,603 (37.2%)
豪州		720 (2.7%)	876 (3.6%)	323 (2.3%)	459 (3.7%)
中南米		510 (1.9%)	707 (2.9%)	303 (2.2%)	372 (3.0%)
東南アジア		1,780 (6.6%)	1,546 (6.3%)	807 (5.8%)	732 (5.9%)
その他		850 (3.2%)	830 (3.3%)	364 (2.6%)	389 (3.2%)
合計		26,800 (100.0%)	24,508 (100.0%)	13,977 (100.0%)	12,372 (100.0%)

(4) その他

(単位：百万円)

		2007年3月期予想	2006年3月期実績	2006年9月中間期実績	2005年9月中間期実績
設備投資の推移		1,410	732	658	302
有形固定資産の減価償却費の推移		910	766	373	342
研究開発費の推移		2,740	2,469	1,365	1,303
販売費及び一般管理費の推移		7,740	7,323	3,817	3,564
金融収支の推移	受取利息及び配当金	1,310	1,273	970	856
	支払利息	1	0	0	0
為替レート (単独ベース)	US \$	113円	112円	115円	109円
	EUR	142円	138円	145円	136円